
COPIA          
 

COMUNE DI CASTEGGIO 
Provincia di Pavia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  22 Reg. delib. 

del  10/02/2015 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DEL PIANO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ 
2015-2017.  
 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI , addì DIECI  del mese di FEBBRAIO alle ore 18:30 nella sede 

comunale, si è riunita la Giunta  comunale. 

 Risultano. 
 
 
 
 
Sindaco 

Assessore 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

 

 
 
 
CALLEGARI Lorenzo 

MUSSI Andrea 

VIGO Lorenzo 

GUERCI Milena 

RAFFINETTI Anna  

Presenti 
_________ 

 
SI 

SI 

NO 

SI 

NO 

 
 Partecipa il Segretario comunale   Dr.Roberto Bariani. 

 Il Sig. Dr. Lorenzo CALLEGARI - Sindaco assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 

del giorno: 



 
Oggetto: Adozione del Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e del Piano triennale per la 
Trasparenza e l’Integrità 2015-2017 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa di cui 
all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 
Premesso che:  
il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante le disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
quale strumento essenziale, individuato per contrastare il fenomeno della corruzione, la trasparenza 
dell'attività amministrativa è elevata dal comma 15 dell’articolo 1 della legge 190/2012 a “livello essenziale 
delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell'articolo 117, secondo comma, lettera m), della 
Costituzione”; 
i commi 35 e 36, dell’articolo 1 della legge 190/2012, hanno delegato il governo ad emanare “un decreto 
legislativo per il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, mediante la modifica o l'integrazione delle disposizioni 
vigenti, ovvero mediante la previsione di nuove forme di pubblicità”;  
il Governo ha adempiuto alla delega con il decreto 14 marzo 2013 numero 33 di “riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” (pubblicato in GURI 5 aprile 2013 numero 80);  
Premesso inoltre che:  
il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità è obbligatorio per previsione dell’articolo 10 del decreto 
legislativo 33/2013;   
tale Programma di norma è una sezione (un capitolo o un allegato) del più vasto Piano triennale di 
prevenzione della corruzione della legge 190/2012;  
pertanto, la competenza ad approvare il Programma è di questo esecutivo (ANAC deliberazione 12/2014);   
il Responsabile della trasparenza, ha predisposto e depositato la proposta di Programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità 2015-2017;  
Considerato che con atto deliberativo di Giunta Comunale n. 35 del 11/03/2014 è stato approvato il 
Programma triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2014-2016; 
Considerato, inoltre, che, per effetto di quanto espressamente previsto dal Piano Nazionale Anticorruzione, il 
punto 8 dell’adottando Piano, stabilisce testualmente: “Il presente Piano è sottoposto a consultazione, sia nella 
fase di prima stesura, che nelle fasi di monitoraggio e aggiornamento, prevedendo il coinvolgimento dei 
cittadini e delle associazioni  e organizzazioni portatrici di interessi collettivi presenti sul territorio o la cui 
attività interessi comunque l’ambito territoriale e la popolazione di questo Comune.  A tal fine, il Piano è reso 
disponibile sulla home page del sito internet del Comune, con evidenza in ordine alla possibilità, da parte di 
ciascun cittadino, di fornire osservazioni o contributi. Esso è anche inviato, con le stesse finalità, alle 
associazioni e organizzazioni aventi le finalità sopra indicate. L’esito delle consultazioni è pubblicato sul sito 
internet dell’amministrazione, con indicazione dei soggetti coinvolti, delle modalità di partecipazione e degli 
input generati da tale partecipazione. L’Amministrazione tiene debitamente conto dell’esito delle consultazioni 
effettuate in sede di elaborazione iniziale o di monitoraggio e valutazione del Piano, quale contributo per 
individuare le priorità d’azione o per prevedere ambiti ulteriori di intervento.”; 
Esaminato l’allegato Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2015-2017, predisposto dal 
Responsabile;   
Accertato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i preventivi pareri in ordine alla regolarità 
tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (art. 49 del TUEL);  
tutto ciò premesso,  
con voti unanimi favorevoli 
 



DELIBERA 
 

1. di richiamare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del dispositivo;  
 
2. di adottare e fare proprio l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma triennale 
per la trasparenza e l’integrità 2015-2017 predisposto dal Responsabile per la trasparenza; 

 
3. disporre, tramite l’addetto alla segreteria comunale, la pubblicazione del P.T.C.P. comprendente il P.T.T.I., 
come adottati con il presente provvedimento, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 
dell’Ente, e comunicando l’avvenuta adozione per posta elettronica a tutti i dipendenti dell’Ente (a cura del 
Responsabile per la prevenzione) e ai collaboratori (a cura di ciascun Responsabile di servizio per ambito di 
competenza); 

 
4. di comunicare l’adozione del P.T.C.P. al Dipartimento della Funzione pubblica mediante il sistema 
PerlaPA entro il 31/01/2015;  

 
5. dare atto che, come specificato nell’Intesa della Conferenza Unificata Governo, Regioni ed Enti locali del 
24 luglio 2013, la comunicazione alla competente Regione è assolta con la pubblicazione del P.T.P.C. sul sito 
istituzionale del Comune; 
 
Inoltre, la giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo 
scopo di rendere efficace senza indugio il nuovo Programma “trasparenza” date le essenziali funzioni 
“anticorruzione” assolte dello stesso, con ulteriore votazione, all’unanimità 
 

DELIBERA 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 
 
 



 

 

 
Comune di Casteggio 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 
 

UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA 
 
      Per il seguito di competenza si trasmette la proposta di deliberazione all’oggetto:  
 
ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DEL LA CORRUZIONE 
E DEL PIANO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L’INTEGR ITÀ 2015-2017 
 
     affinché sia corredata dei pareri istruttori previsti dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
 
 Addì, 10/02/2015 
 
  
 
 
UFFICIO RESPONSABILE AREA DEMOGRAFICA AMMINISTRATIV A COMMERCIO 
 
Visto, si esprime PARERE FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 Addì, 10/02/2015 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

F.to BARIANI DR. ROBERTO 
 

____________________________ 
 
 

UFFICIO FINANZIARIO 
 
Visto si esprime PARERE FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità contabile. 
 
 Addì, 10/02/2015 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to VACCHELLI RAG.ADELE FRANCA 
 

____________________________ 
 



 
 
 
 Letto e sottoscritto. 
 

   IL PRESIDENTE    Il Segretario Comunale  
F.to Lorenzo Callegari                  F.to  Roberto Bariani 

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo pretorio di 

questo Comune il giorno  18 FEBBRAIO 2015 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 Nello stesso giorno in cui è stato affisso all’Albo pretorio, il presente verbale viene 

comunicato con elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 Lì,   18 FEBBRAIO 2015 
             Il Segretario Comunale 
             F.to Roberto Bariani 
___________________________________________________________________________ 
 
 

Copia conforme all’originale  in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Lì,   18 FEBBRAIO 2015 
                  Il Segretario Comunale  

        ( Dr.Roberto Bariani) 
 
        _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  
 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs 

267/00: 

 
   Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione - art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 
 

  X  È stata dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 
 

Lì,   10 FEBBRAIO 2015 
        Il Segretario Comunale  
         ( Dr.Roberto Bariani) 
 
 


